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Descricion xeral

Neste curso explicanse as bases do estandar Passivhaus, sinénimo dos denominados edificios nZEB (nearly zero energy

buildings). O obxectivo da materia é transmitir a filosofia Passivhaus, as stas ferramentas e o %0u201Cset of

solutions%ou201D Passivhaus. Este é o curso pode ser preparatorio para o exame oficial de proyectistas Passivhaus.

Realizarase un exercicio tutelado consistente nunha certificacién. O caso a analizar pode ser escollido polo alumno e en

calquera localizacion.

A materia impartirase en version presencial e non presencial. A versién presencial permitird a adquisicion das mesmas

competencias que a versién presencial sen esixir a asistencia fisica ou virtual nun horario determinado. Basearase na

aprendizaxe por resolucién de traballos practicos técnicos, con apoio de contidos teéricos e tutorias personalizadas a

distancia.

Competencias / Resultados do titulo

Cédigo

Competencias / Resultados do titulo

Resultados da aprendizaxe

Resultados de aprendizaxe

Competencias /

Resultados do titulo

CEO02 Coriecer e aplicar estratexias construtivas propias da arquitectura pasiva e bioclimatica.

AM2 | BM7
AM39 | BM17
BM18
BM22
BM28

CEA40 Certificar a construcion de vivendas pasivas mediante os procedementos de certificacion existentes: PASSIVHAUS.

AM40 | BM1
BM4
BM22
BM26
BM27
BM28
BM30
BM31
BM32

BM33

CEO02 Cofiecer e aplicar estratexias construtivas propias da arquitectura pasiva e bioclimatica.

AM2
AM39
AM40

BM18
BM22

CM6
CM7
CM8
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CE39 Proxectar aplicando os estandares para a construcion de vivendas pasivas.

BM1
BM2
BM3
BM4
BM5
BM17
BM18
BM24
BM25
BM26
BM27
BM28
BM29
BM30
BM31
BM32
BM33

CE39 Proxectar aplicando os estandares para a construcion de vivendas pasivas.

AM2
AM39
AM40

BM12

Contidos

Temas

Subtemas

1. Introduccién aos edificios nZEB e ao estandar Passivhaus

1.1 Edificios nZEB (ECCN)
1.2 Estandar Passivhaus

2. A ferramenta PHPP

2.1 PHPP sistemas pasivos
2.2 PHPP sistemas activos

3. Sistemas pasivos

3.1 Orientacion

3.2 Forma

3.3 Soleamento

3.4 lllamento e masa térmica
3.5 Hermeticidade

3.6 Ventilacion

4. Sistemas activos

4.1 Resumen sistemas activos

4.2 Sistemas de ventilacion

5. Pontes térmicas

5.1 Pontes térmicas e PHPP

5.2 Estudio de solucions construtivas

6. Casos practicos

6.1 Casos practicos

6.2 Exemplo de construcién

Planificacion

Metodoloxias / probas

Competencias /

Horas lectivas

Horas traballo

Horas totais

Resultados (presenciais e auténomo
virtuais)
Presentacion oral A2 A39 A40 B7 B12 3 5 8

B18 B22 B24 C6 C7
C8
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Traballos tutelados A2 A39 A40 B1 B2 B3 1 14 15
B4 B5 B7 B12 B17
B18 B22 B24 B25
B26 B27 B28 B29
B30 B31 B32 B33 C6
C7Cs8
Eventos cientificos e/ou divulgativos B1 B3 B4 B5 0 6 6
Foro virtual A39 A40 B2 B17 B32 0 0 0
Lecturas A2 A39 A40 0 0 0
Practicas a través de TIC A2 A39 A40 0 0 0
Sesién maxistral A2 A39 A40 B1 B2 B5 25 20 45
B7 B17 B18 B22 B24
B25 B26 B27 B28
B29 B30 B31 B32
B33 C6 C7C8
Atencién personalizada 1 0 1

*Os datos que aparecen na taboa de planificacion son de carécter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado

Metodoloxias

Metodoloxias

Descricion

Presentacion oral

Exposicion verbal del trabajo tutelado a través del cual el alumnado expone los temas analizados, conceptos y argumentos

llevados a cabo en el trabajo, proponiendo cuestiones de forma dindmica.

Traballos tutelados

Utilizacién de programa PHPP, BIM, etc

Eventos cientificos

e/ou divulgativos

Ensayos para la conseguir el certificado PASSIVHAUS

Foro virtual Se dispondra de un foro debate para la realizacién de ejercicios practicos que permitan obtener nuevos conocimientos y
manejo de herramientas orientadas a la busqueda de informacién, publicacién cientifica, realizacién de TFM y proyectos de
investigacion.

Lecturas Apoyo de contenidos tedricos y bibliografia aportada por el profesor. Estudio dirigido por videoconferencias, videos,

PowerPoint, siguiendo los contenidos del curso.

Practicas a través de
TIC

Aprendizaje por realizacion de ejercicios practicos mediante TIC o técnicas experimentales.

Sesién maxistral

Los profesores expondran en el aula los contenidos del tema de estudio y facilitaran la informacion complementaria
necesaria. También se pretende durante el curso, contar con la colaboracion de expertos profesionales, que con caracter

puntual acerquen al estudiante a la vida profesional.

Atencion personalizada

Metodoloxias

Descricion

Traballos tutelados

Se realizara atencion personalizada de seguimiento del trabajo y resolucién de dudas a través del correo electrénico o

directamente en el aula y/o en el horario de tutorias asignado.

En la versién no presencial se realizaran consultas y tutorias on line segun instrucciones facilitadas por el profesor y mediante

el uso de los medios on line disponibles.

Avaliacion

Metodoloxias

Competencias / Descricion Cualificacion

Resultados
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Traballos tutelados A2 A39 A40 B1 B2 B3 | Trabajo con PHPP 40
B4 B5 B7 B12 B17
B18 B22 B24 B25
B26 B27 B28 B29

B30 B31 B32 B33 C6

C7C8

Sesion maxistral A2 A39 A40 B1 B2 B5 | Asistencia activa y con aprovechamiento de al menos el 80% de las sesiones 20
B7 B17 B18 B22 B24 | magistrales.
B25 B26 B27 B28
B29 B30 B31 B32

B33 C6 C7 C8
Eventos cientificos B1 B3 B4 B5 Ensayo de la BlowerDoor 20
e/ou divulgativos
Presentacion oral A2 A39 A40 B7 B12 | Presentacion y defensa argumentada del trabajo desarrollado. Se evaluaréan las 20

B18 B22 B24 C6 C7 | presentaciones atendiendo a las competencias.
C8

Observaciéns avaliacion

Modalidad no presencial:

-Evaluacién de trabajos o proyectos: 10

(Se valorara la aplicacién de técnicas y conocimientos expuestos durante el curso en el desarrollo del trabajo.)

-Trabajo final donde se refleje el dominio teéricometodolégico de la materia y/o examen final: 80
(Se valorara la aplicacion de técnicas y conocimientos expuestos durante el curso en el desarrollo del trabajo. La seleccién de las fuentes de

informacion. La concrecion y sintesis. La profundidad técnica y coherencia alcanzadas. La originalidad e innovacion. La presentacion y explicacion.)

-Asistencia y participacion en actividades: 10

(Se valorara la participacion activa en las sesiones practicas con aprovechamiento en el trabajo tutelado y presentacion oral.)

Fontes de informacién

Bibliografia basica - Turégano Romero, J.A. et al (2009). Energias renovables. Arquitectura bioclimatica y urbanismo sostenible (volumen
I1). Zaragoza. Universidad de Zaragoza

- Feist, W. (2015). La herramienta de calculo de balance energético y planificacion PASSIVHAUS.. Darmstadt.
Passivhaus Institute.

- Wassouf, M. (2014). De la casa pasiva al estdndar PASSIVHAUS. La arquitectura pasiva en climas célidos..
Barcelona. Gustavo Gili.

-ALAV.V. (2011). Guia del estandar PASSIVHAUS. Madrid. Fenercom.

- Gonzalo, R. (2014). Passive house design : planning and design of energy-efficient building. Minich. Detail.

Bibliografia complementaria

Recomendaciéns

Materias que se recomenda ter cursado previamente

Principios da avaliacion e a certificacion da sostibilidade na edificacion/670526008

Estratexias construtivas en arquitectura pasiva e bioclimatica/670526010

Materias que se recomenda cursar simultaneamente

Metodoloxias de certificacion de sostibilidade na edificacion (Breeam. Leed. Verde)/670526015

Materias que continGan o temario
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Observacions

(*)A Guia docente é o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento € publico e non se pode modificar,
salvo casos excepcionais baixo a revision do érgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboracion

de guias
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